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SLOVO STAROSTY MĚSTA  
 
 
 
 

„Chovej se ke svým rodičům 
tak, jak chceš, aby se tvé 

 děti chovaly k tobě.“ 
 

                                    Isokratés 
 
                                     
                                          

 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
 

v dnešním, předvánočním vydání Borského zpravoda-
je, mi dovolte seznámit Vás s realizacemi veškerých 
naplánovaných investičních akcí a oprav, které byly pro 
rok 2020 schváleny.  
I přesto, že letošní rok byl velmi ovlivněn vládními 
opatřeními, které vedly k omezeným možnostem reali-
zace jednotlivých akcí, podařilo se nám z větší části 
investiční akce a opravy realizovat. Některé navíc byly 
provedeny nad rámec původního plánu, neboť reago-
valy na aktuální stav vývoje vládních omezení. Mezi ty 
nejdůležitější, které zabezpečily bezpečnost lékařů a 
pacientů polikliniky, patří instalace termokamery ve 
vstupní části a vybudování infekční čekárny se vstu-
pem mimo budovu. Vše doplněno bezpečnostními 
kamerami a domácími telefony. Tato opatření, resp. in-
stalace, patří mezi naprosto výjimečné v Plzeňském 
kraji.     
Především pro sportovce proběhla v jarních měsících 
rekonstrukce sociálního zařízení muži + ženy fit-
ness v sokolovně, včetně doplnění automatických 
osoušečů rukou na všech toaletách v budově. Násle-
dovala výměna vstupních dveří do fitness a několika 
oken u hlavního vstupu do budovy. Na konci října byla 
zahájena rekonstrukce + zateplení části fasády bu-
dovy sokolovny. Do konce roku bude provedena 
oprava střešního pláště, a tím bude dokončena opra-
va střešního pláště na celé budově sokolovny. 
Automatický závlahový systém pro fotbalové hřiště 
stadionu Bor je stavebně povolen. Nejdříve však musí 
být vydáno stavební povolení na provedení vrtu, o kte-
ré je v současné době požádáno a které bychom měli 
do konce roku obdržet. V návaznosti na povětrnostní 
podmínky bude následovat realizace akce. 
V období opatření uzavření škol probíhaly vnitřní 
opravy v budově ZŠ Bor. Na zahradě MŠ v ul. Borská 
byl instalován zahradní sklad na nářadí.  Pro budovu 
MŠ v ul. Školní byla naplánována realizace nové fa-
sády. Vzhledem k rozsahu restaurátorských prací na 
budově proběhne realizace akce v příštím roce. 
Koncem letních prázdnin byly zahájeny stavební 
úpravy budovy hasičské zbrojnice SDH Bor - zříze-
ní školícího a krizového centra. Rekonstrukce bude 

dokončena v září 2021. Hasiči tak získají nové moderní 
a naprosto komfortní zázemí.  
V současné době dochází k realizaci několika doprav-
ních staveb současně. V obci Kosov se dokončuje 
zřízení autobusové zastávky včetně nového asfalto-
vého povrchu na komunikaci. V Boru probíhá 
rekonstrukce Finské ul. a zároveň i oprava povrchu 
chodníku podél silnice III/19851 ve Školní ul. (směr 
Doly).  
Na zámku mj. probíhá rekonstrukce dolního nádvoří. 
Zámecký parket získal nové stoly s lavicemi a herní 
prvky byly doplněny stolem na stolní tenis. 
Několik letošních akcí se podařilo realizovat díky pod-
poře získané z různých dotačních zdrojů (informováni 
jste byli v předminulém vydání zpravodaje). Z důvodu 
povinné propagace je proto zrekapituluji. Dotací Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje bylo dokončeno 
rozšíření městského kamerového systému, včetně 
výměny televizních obrazovek na místním oddělení 
PČR. Státní fond kinematografie ČR se finančně spo-
lupodílel na výměně sedadel a podlahové krytiny 
v kině budovy MKS. Dotační prostředky z Ministerstva 
zemědělství ČR podpořily provedení opravy a odbah-
nění rybníka v Čečkovicích.  Na pořízení užitkového 
elektromobilu a rychlonabíječky se finančně spolu-
podílelo Ministerstvo životního prostředí ČR, resp. 
Státní fond životního prostředí. Vozidlo můžete vídat 
při provádění údržby veřejných prostor města. Dotace 
od Státního zemědělského intervenčního fondu pomoh-
la s nákupem lesní techniky (traktor, lesní fréza, 
vyvážecí vlek). Finanční spoluúčastí Ministerstva prů-
myslu a obchodu ČR z programu EFEKT 2020 byla 
podpořena výměna svítidel veřejného osvětlení ve 
městě a v obci Ostrov. Akce obnova severní a zá-
padní fasády severního křídla zámku čp. 259 je 
spolufinancována dotačními prostředky z Plzeňského 
kraje.  
V jarních měsících byly podány žádosti o dotaci na 
Státní fond životního prostředí na akci revitalizace ze-
leně na hřbitově v Boru a na vegetační úpravy na 
sídlišti Věžák, Bor (za kotelnou). U obou žádostí jsme 
byli úspěšní. Zahájení obou akcí je nyní závislé na po-
větrnostních podmínkách. Ukončení realizace 
proběhne v jarních měsících 2021.  
Společnosti CTPark Nová Hospoda byla předána pro-
jektová dokumentace se stavebním povolením na 
odkanalizování v severní části zástavby obce Doly.  
Naplánované akce, které se v letošním roce nepodařily 
zrealizovat, budou po schválení zastupitelstvem, pře-
sunuty na příští rok. U některých je dnes vydané 
stavební povolení (např. stavební úpravy komunika-
ce a parkoviště v ul. Luční a Přimdská, Bor). 
Podrobněji o jednotlivých projektech a jejich realizac i 
v roce 2021 Vás budeme informovat v dalším vydání 
zpravodaje. 
Rád bych osobně poděkoval Vám všem, kteří jste se 
svým vlastním nasazením, iniciativou a prací zasloužili 
o rozvoj našeho regionu, našeho domova. Děkuji Vám. 



 
Vážení čtenáři, 

 

nacházíme se v době, která není příliš nakloněna setká-
vání se s našimi přáteli, s našimi nejbližšími. 
Pravděpodobně i letošní vánoční svátky a příchod nové-
ho roku bude ovlivněn vládními omezeními.  
Přeji nám všem, aby nový rok přinesl lepší chvíle než ty 
letošní. Chovejme se k sobě ohleduplně a nezapomeň-
me, že laskavost a zdvořilost má být samozřejmostí nejen 
v rodině, ale především ve společnosti. 

 
Závěrem letošního roku 2020 Vám jménem města Bor 

a svým vlastním přeji pohodové a klidné prožití  
svátků vánočních.  

Do roku 2021 Vám a Vašim blízkým přeji  
především pevné zdraví, štěstí, lásku, elán, pohodu  

a mnoho osobních i pracovních úspěchů.   
Děkuji Vám všem za spolupráci. 

 
Ing. Petr Myslivec, starosta města 

 

INFORMACE Z RADNICE  
 

Z jednání Rady města  
 

21. zasedání 16. září 2020   

Zhotovitelem akce: Autobusová zastávka v obci Kosov bude 

firma PROMONASTA s.r.o. 

Opravu povrchu chodníku podél silnice III/19851, Školní ulice 

– Bor provede firma PROMONASTA s.r.o.  

Firma STRABAG a.s. zajistí opravy povodňových škod na 

Starém potoce – III. etapa v Holostřevech. 

Firma Josef Ženíšek, Vranov vymění čtyři okna ve sportovní 

hale sokolovny. 

Poděkování městu Bor za dotační podporu zaslali Hospic Sv. 

Jiří, o.p.s. Tachov a Stodská nemocnice za poskytnutí finanč-

ních prostředků na nákup pojízdného radiologického přístroje. 

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. poskytuje Základní škole Bor 

účelově určený finanční dar v rámci charitativního projektu 

Obědy pro děti.  
 

22. zasedání 30. září 2020   

RM projednávala majetkové záležitosti. 
 

23. zasedání 14. října 2020   

Zprávu o činnosti mateřské školy a základní školy přednesli 

ředitelé těchto zařízení.  

Vedoucí OSMI seznámil RM s Plánem zimní údržby města 

Bor.   

Rekonstrukci Finské ulice v Boru – I. etapa provede firma 

STRABAG a.s. 

Zhotovitelem akce: Bor – zámecký parket – rekonstrukce 

travnaté plochy bude firma Ing. Karel Kuneš – GAN. 

Plán kulturních, společenských a vzdělávacích akcí na rok 

2021 předložili vedoucí organizačních složek Městské kulturní 

středisko Bor a Správa zámku Bor.  

RM jmenuje ředitelkou Mateřské školy Bor, příspěvková or-

ganizace, Borská 500, Bor paní Bc. Janu Šperkovou a to od 

1. 1. 2021.  

Vedoucí finančního odboru předložila Návrh priorit pro přípra-

vu návrhu rozpočtu na rok 2021. 
 

24. zasedání 4. listopadu 2020   

RM schválila cenu za dopravu palivového dřeva občanům 

města Bor. 

Zhotovitelem akce: Vegetační úpravy na sídlišti Věžák, Bor 

bude firma Zahradní a parková spol. s r.o. 

Zhotovitelem akce: Revitalizace zeleně na hřbitově v Boru 

bude firma JVV GINKGO s.r.o. 

Firma STRABAG a.s., provede opravu pěti uličních vpustí a 

přeložení vodovodního řadu a přípojek v korytě potoka v obci 

Holostřevy. 

 Bc. Jana Šperková, místostarostka města 
                    

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

Informace – program MKS, kina 
 
 

Program kina a akcí naleznete na webových strán-

kách Městského kulturního střediska v Boru 

www.mksbor.cz. Zde je možné si on-line zakoupit 

vstupenky do kina i na kulturní akce pořádaných 

MKS, nebo zarezervovat. Rezervaci lze provést také 

v pokladně kina, tel: 374 790 441. Na našich faceboo-

kových stránkách kina naleznete stále aktuální 

informace o programu. Přehled kulturních akcí, včet-

ně fotografií z těchto akcí, můžete sledovat na 

facebookových stránkách Městského kulturního stře-

diska. Informace o programu kina a pořádaných 

akcích naleznete také ve vitrínách ve městě a jsou 

zveřejňovány v pravidelném městském hlášení roz-

hlasu. Vstupenky do kina je možné platit platební 

kartou v pokladně kina.   
 

Bohužel nám letošní rok nepřeje a my museli mnoho akcí 
úplně zrušit, nebo přesunout na jiný termín. O případných 
změnách vás nadále budeme informovat na našich face-
bookových stránkách a vývěsních plochách ve městě. 
Vždy jsme měli obrovskou radost, když jste se dobře ba-
vili, když se ze sálu ozýval smích, když jste si společně   
s účinkujícími zazpívali, zatančili a alespoň na chvíli se 
odreagovali od běžných starostí, teď nám to bohužel ne-
bylo umožněno. Nyní máme prázdný sál, je zde ticho a 
prázdné sedačky. Ale my věříme, že si to s námi ještě 
užijete. Nyní jsme dokončili plán akcí na rok 2021. Naším 
přáním je vidět opět plné hlediště usměvavých a šťast-
ných diváků. Držme se, přestože se mnohým z nás 
opatření nelíbí.  
Přejeme vám pevné zdraví a my se budeme těšit na se-
tkání s vámi. Věřme ve šťastný nový rok 2021. 

Jitka Naušová, vedoucí MKS 
 

Klubový pořad „NA STOJÁKA“ – NOVÝ 

TERMÍN 5. 2. 2021 
Z důvodu vládních opatření jsme museli několikrát pře-

souvat klubový pořad „NA STOJÁKA“. Nyní jsme ve 

spolupráci s agenturou domluvili termín nový, a to:          

5. února 2021. Začátek představení v 18 hodin. Zakou-

pené vstupenky i rezervace zůstávají v platnosti.  

Volné vstupenky lze zakoupit v předprodeji: on-line na 

www.mksbor.cz, v kanceláři MKS (tel: 374 790 459, nebo 

v pokladně kina. 
 

Předplatné v Divadle J. K. Tyla v Plzni 
Z důvodu vládních opatření byla zrušena a také přesunu-
ta představení v Divadle J. K. Tyla v Plzni, která se měla 
konat v roce 2020: opereta Veselá vdova na 17. ledna 
2021 a antická hra Antigona na 28. února 2021. 

http://www.mksbor.cz/
http://www.mksbor.cz/


Pozvánka na kulturu on – line: 
 

DRAMOX (www.dramox.cz) - Dramox je divadlo online. 
Streamovací služba, která za měsíční předplatné nabízí 
největší výběr divadelních záznamů na jednom místě. 
 

FILM NAŽIVO (filmnazivo.cz) - Divadlo, koncerty i akro-
batická vystoupení inscenovaná speciálně pro kameru. 
Film Naživo je alternativou prožitku živého umění a nikoli 
jeho redukcí. Je manifestem touhy a schopnosti živé kul-
tury vyprávět příběhy v souladu s realitou světa svých 
diváků. 50 % ceny „vstupného“ putuje jednotlivým soubo-
rům. Zbylých 50 % bude využito pro vznik nových Filmů 
Naživo.  
 

Pozvánky do zámku 
 

Rezervace vstupenek a veškeré in-
formace o kulturních akcích získá-
te na internetových stránkách 
zámku www.zamekbor.cz, na face-
bookových stránkách nebo na tel. 
374 789 198, 607 038 246 a e-mailu: 
zamek@mubor.cz. Zámecké info-
centrum a pokladna má otevřeno 
v období od listopadu do konce 
března v pracovní dny od 7,30 do 
16 hod. Kromě prodeje vstupenek 
na zámecké akce zajišťuje pokladna vstupenky na 
všechna představení, koncerty a sportovní utkání 
v rámci portálů TicketArt a Plzeňská vstupenka. Plat-
ba je možná hotově či platební kartou. 
 

V tomto vydání zpravodaje Vás informujeme o akcích, 
které byly přesunuty z letošního podzimu. Podrobný 
plán akcí na rok 2021 přinese další vydání Borského 
zpravodaje. 
 

Koncert Moniky Absolonové – 3. 4. 2021 
Nový termín – již zakoupené vstupenky i rezervace na 
původní termín zůstávají v platnosti 
 

 
 

V rámci večera zazní důvěrně známé a oblíbené písně 
v podání zpěvačky s výjimečným hlasem za doprovodu 
pianisty Ondřeje Hájka. Těšit se můžete i na skladby     
z muzikálových představení, kterých se držitelka Cen 
Thálie zhostila nejen na pražských divadelních prknech.  
Předprodej vstupenek v pokladně zámku, vstupné 
250,- a 300,- Kč (dle míst v jednotlivých řadách). 
 

Antarktida – 15. 4. 2021  
Cestovatelská přednáška známého světoběžníka a 
horolezce Čestmíra Lukeše.  
Hodovní síň zámku, od 17 hod., vstupné dobrovolné, ob-
čerstvení zajištěno, vhodná je rezervace v zámecké 
pokladně. 
 

Zájezd do sklípku – 24. - 25. 4. 2021  
Výlet do vinného sklípku do Velkých Bílovic spojený 
s prohlídkou města a zámku Pardubice (sobota) a hradu 
Český Šternberk (neděle). V neděli společný oběd 
v restauraci U Raušů ve Velké Bíteši.  
Cena zájezdu je 1 800,- Kč, cena zahrnuje dopravu, 
ubytování ve dvou nebo třílůžkových pokojích s pří-
slušenstvím, jídelní a nápojové menu ve sklípku 
(večeře, degustaci vína, obložené talíře, víno), hono-
rář cimbálovky a vstupy do památkových objektů.  
 

Připravujeme: 
 

Taneční kurz pro dospělé – březen/duben 2021  
 

Enigmatické variace – náhradní termín zatím nebyl do-
mluven, bude upřesněn do konce letošního roku. Je 
počítáno s odehráním představením v období únor – bře-
zen 2021.   
 

VVÁÁNNOOČČNN ÍÍ   DDÁÁRRKKYY  ZZEE  ZZÁÁMMKKUU  

AA  DDOOBBOOVVÁÁ  ZZIIMMNN ÍÍ   PPOOHHLLEEDDNNIICCEE  
 

Vánoce jsou za dveřmi, v zámecké pokladně můžete 
nakoupit knihy s regionální tématikou, keramické hr-
nečky, zvonečky, různé upomínkové předměty a také 
vánoční pohlednici Kouzlo starých časů v Boru. 
 

 

 
 

Zámecká pokladna je otevřena v měsíci prosinci 
v pracovní dny od 7,30 do 12 hod. a od 12,30 do 16 
hod. V období od 23. do 31. 12. bude pokladna uza-
vřena. 

https://filmnazivo.cz/
http://www.zamekbor.cz/


Prodej propagačních materiálů a knih 
s regionální tématikou v pokladně zámku  

 

Zmizelé Sudety (480 Kč, nové doplněné vydání) – Kni-
ha o proměnách krajiny a lidských sídel v českém 
pohraničí, s více než 300 dvojicemi fotografií, které za-
chycují dvanáct sudetských regionů před odsunem 
Němců a po něm. Dále se lze dozvědět mnoho o složitém 
budování pocitu domova v „kraji po Němcích“, o přístupu 
k místní německé kultuře, o experimentech komunistic-
kých vlád na „dobytém“ území, o zániku starých tradic a 
vytváření nových nebo o současném růstu zájmu o dlou-
ho zapovězenou minulost.  
Cestami krajánků aneb putování po mlýnech a vod-
ních provozech na Tachovsku a Stříbrsku – 1. díl – 
Mže (460 Kč), 2. díl - levostranné přítoky Mže (460 Kč), 
3. díl – pravostranné přítoky Mže, vodní toky, které 
pramení v Českém lese (490 Kč) – První díl knihy 
Zdeňka Procházky podrobně popisuje dějiny vodních 
provozů, především mlýnů na řece Mži, která protéká Ta-
chovem a Stříbrem. Z některých provozů přežívají 
tajemné zříceniny, další se dochovaly jako rekreační ob-
jekty, jen málo je těch, v nichž se dochovaly části 
původního zařízení. Druhý díl knihy je plný fotografií a ar-
chivních dokumentů, podrobně popisuje dějiny mlýnů a 
vodních provozů na levostranných přítocích řeky Mže 
(Úterský potok, Hadovka, Hamerský potok,…). Z mlýnů 
zůstaly často jen zříceniny, některé se dochovaly jako re-
kreační objekty a v několika z nich se zachovaly i části 
původního zařízení. Třetí díl navazuje na oba dva pře-
chozí a čtenáři představí turisticky atraktivní krajinu, okolí 
Úhlavky, Mže a desítky zaniklých vodních provozů na 
území příhraniční části Českého lesa. Všechny tři publi-
kace jsou doplněny řadou fotografií, archivních 
dokumentů a map. 
Dudáci a vlčí hlavy (290 Kč) - Publikace, ve které autor 
Zdeněk Šmíd vyznává lásku k Chodsku svým typickým 
humorem. Jsou zde představeny i pověsti z tohoto kraje.  
Trpký příběh kostela sv. Bartoloměje v Pořejově aneb 
jak jsem „zničil“ kulturní památku a o dalších výzku-
mech (290 Kč) - První části knihy se zabývá zničeným 
gotickým kostelem sv. Bartoloměje. Druhá část je věno-
vána archeologickým výzkumům lokalit v jihozápadních 
Čechách, které autor Zdeněk Procházka provedl nebo se 
jich zúčastnil. Kniha je obohacena množstvím plánů, fo-
tografií a vyobrazení. 
Kromě novinek si u nás můžete zakoupit knihy: Tachov-
sko na starých pohlednicích (300 Kč), Plánsko na 
starých pohlednicích (250 Kč), Putování po zaniklých 
místech Českého lesa: Domažlicko 2. díl (460 Kč) za-
bývající se osudy 50 zaniklých obcí a vsí v pohraničí 
Domažlicka.  Příběhy vepsané do kamene aneb puto-
vání za drobnými kamennými památkami Domažlicka 
a Tachovska (2. díl – 230 Kč) seznamuje s drobnými 
památkami - kamenné a smírčí kříže, středověké plastiky, 
hraniční a lovecké kameny, milníky, sochy, morové slou-
py či boží muka. Na území Tachovska a Stříbrska 
popisuje historii pivovarnictví kniha Dřevňowská pivo-
varská chasa - aneb pivovary a pivovárky okresu 
Tachov (440 Kč). Dále lze zakoupit Židovské památky 
Tachovska, Plánska a Stříbrska (299 Kč), Po stopách 
plzeňské spravedlnosti - historie a  topografie hrdel-
ního soudnictví (270 Kč), Dobrohostové z Ronšperka 
a na Poběžovicích (315 Kč), Příběhy telických ná-
hrobků (185 Kč), Chodsko – historické a současné 
(320 Kč), Poustevníci, poustevny a pouště 
v Plzeňském kraji (250 Kč), Kronika ČESKO-
BAVORSKÉ hranice I. – V. díl (sada 510 Kč), Učitelské 
elegie (140 Kč), Baroko Plzeňského kraje (500 Kč), 
Strašidelný mlýn – záhadné bytosti a tajuplná místa 
Českého lesa (150 Kč), Recepty ze zámeckých ku-

chyní (270 Kč), Tradiční jídla česko-bavorského pří-
hraničí (270 Kč), Sklářství v Českém lese na 
Domažlicku a Tachovsku (360 Kč), Rozvadov 1621 – 
Výzkum bojiště třicetileté války (299 Kč), Rozhledno-
vým rájem VYHLÍDKAMI KRÁLŮ (300 Kč), Páni ze 
Švamberka (360 Kč), Cestami poutníků aneb kostely, 
kostelíky a kaple okresu Domažlice – díl I. (460 Kč), 
Zdravotnictví okresu Tachov 1945 – 2016 (250 Kč), 
Český les – Tachovsko historicko-turistický průvodce 
(47 Kč), Stříbrsko a Borsko historicko-turistický prů-
vodce (47 Kč). 
 

Druhé rozšířené a upra-
vené vydání knihy Jiřího 
Jánského Páni ze 
Švamberka je v prodeji 
v pokladně zámku. 
Publikace přináší historii 
významného šlechtic-
kého rodu Švamberků, 
jehož hlavními sídly byly 
např. hrad Bor, Švam-
berk, ale i jihočeský 
hrad Zvíkov, Orlík aj. 
Publikace je doplněna 
rodokmeny všech větví 
tohoto rodu a množ-
stvím barevných foto-
grafií, kreseb a repro-
dukcí archiválií. 

 
 

DOBOVÝ VÁNOČNÍ ČAS V BORU  
 

Vánoční pošta – umělecká pohlednice 
Vánoční pohlednice byla vydána nakladatelstvím Wia a 
jejím autorem byl Franz Jung-Ilsenheim. Narodil se 31. 
srpna 1883 ve Vídni, po skončení školy se vyučil holičem 
a věnoval se studiu umění. Během 1. světové války se 
začal zabývat válečným malířstvím. Od roku 1919 do ro-
ku 1924 žil a pracoval ve Štýru, poté se přestěhoval do 
Salzburku, kde žil až do své smrti dne 18. září 1963. Po 
roce 1924 převzal jméno Jung-Ilsenheim, neboť původně 
se jmenoval Franz Jung. 
 

 
Tato pohlednice byla z Boru poslána dne 23. 12. 1937 a 
směřovala do Augsburgu, jedna z originálních pohlednic 
je ve vlastnictví pana Karla Říhy. 
 

Pohlednice maloval Jung-Ilsenheim pro vydavatelství Wia 
v Teplicích – Šenově, pro Německý kulturní svaz. Tako-
výchto pohlednic vytvořil 120, další motivy jsou z dějin, 
z pravěku a přírody. Kromě Boru vytvořil pohlednice 
Sněžky, Javoru, Chebu s císařským hradem, hrad Bez-
děz aj. 
Kopii dobové pohlednice nechala Správa zámku vy-
tisknout v roce 2018, je k zakoupení v zámecké 
pokladně.  



Zimní dobové fotografie z Boru 
 

 
 

„Celé týdny bylo všechno zabalené v bílé barvě, hustý 
nově zamrzlý sníh a na všech větvích jinovatka, pravé 
zimní počasí, vánoční počasí“. 
Na fotografii Alfreda Dattelzweiga je vidět původní dívčí 
škola a klášter s děkanským kostelem v pozadí. V pra-
vém popředí je socha sv. Jana Nepomuckého, která 
dodnes zdobí most u zámku.  
 

 
 

Vánoční slavnost ve velkém sále v hostinci U Zlatého lva 
č.p. 263. Hostinec byl postaven v roce 1835 na místě pů-
vodního vyhořelého hostince, který byl ve spisech uváděn 
již v roce 1721. Hostinec byl také řeznictvím, ubytovacím 
zařízením s několika pokoji a jedním přepychovým poko-
jem a s velkým sálem. Setkávali se zde knížecí 
löwensteinští úředníci a hosté, kteří byli pověřeni vyso-
kými státními úřady. Ve velkém sále se konaly koncerty, 
divadelní představení a taneční zábavy. Ubytování zde 
nacházeli také poutníci.  
 
 

 
 

Budova hostince U Zlatého lva s prostorným dvorem ná-
ležela knížeti Löwensteinovi a stálá v původně Zámecké 
ulici (dnes Plzeňská) vedle pivovaru na místě, kde dnes 
stojí Sokolovna. Snímek je z roku 1938. 

 
 

Pro borské děti byl zasněžený zámecký park velkým lá-
kadlem, na snímku je na sáňkách Annemarie Lugert se 
svým bratrem.  

 
 

Na dalším snímku je opět Annemarie Lugert, tentokrát na 
lyžích. 
 

 
 

Kolem Boru bylo mnoho rybníků, které v zimě sloužily ja-
ko kluziště. Tento snímek pana Rudolfa z roku 1919 je 
také ze zámeckého parku, na Labutím rybníku bruslí 
Emma Zenker s dětmi. 
 
 

Ing. Galina Marianna Kortanová, kastelánka zámku 
Zdroje: Pětikniha města Boru, Haid und das Haider Land 

 



REKONSTRUKCE ZÁMKU 
 

Také v letošním roce probíhala obnova našeho zámku. 
Po rekonstrukci interiérů severního křídla – správní budo-
vy a nové fasádě z nádvoří, byly letos v jarních měsících 
započaty práce na severní a západní fasádě budovy (ze 
spodního nádvoří). To z velké části znamenalo hlavně 
obnovu a restaurování původní renesanční sgrafitové vý-
zdoby, tzv. psaníček, restaurování římsy a gotického 
portálu gotické vstupní brány bývalého vodního hradu. 
Finálním pracím na fasádě předcházely restaurátorské 
průzkumy a sejmutí novodobé sgrafitové výzdoby, která 
byla na fasádě vytvořena v roce 1964. Na tuto obnovu 
získalo město dotaci z Plzeňského kraje.  
V současné době probíhá další část rekonstrukce zámku, 
a to úpravy spodního nádvoří. V první etapě došlo 
k sejmutí asfaltové vrstvy, nyní probíhají archeologické 
průzkumy. Ty zatím odhalily jednu z původních dlažeb 
z 19. století. Práce na nádvoří budou pokračovat v jarních 
měsících.  
 

 
 

Sgrafitová výzdoba severního křídla zámku s gotickou 
bránou a se zbytky táhel po padacím mostu. 

 

Ing. Galina Marianna Kortanová, kastelánka zámku 
 

CO SE U NÁS UDÁLO  
 

Soutěž o nejhezčí dýni 
Jelikož jsme letos díky pandemii a vládním opatřením 
nemohli uskutečnit ani lampionový průvod a tím každo-
roční oblíbenou soutěž o nejhezčí dýni, vyhlásili jsme 
soutěž alespoň prostřednictvím facebooku.  
V komentářích soutěžící zasílali fotografie s jejich vytvo-
řenou dýní a hodnotícím kritériem byl počet laiků pod 
jednotlivými fotografiemi. Na prvním místě se umístila 
dýně od Marušky Krivdové se 66 hlasy, na druhém místě 
dýně od Barunky Hotové s 55 hlasy a třetí místo obsadila 
dýně od Radka Lancigra s 51 hlasy. Čtvrtou cenu získala 
za svou dýni Monika Veselá, tu vybrala komise Městské-
ho kulturního střediska.  Výherci byli informováni, aby si 
své ceny vyzvedli v knihovně. Protože se nám líbily 
všechny zaslané dýně a bylo opravdu těžké vybírat, roz-
hodli jsme se, že i ostatní soutěžící od nás dostanou 
menší odměnu. A tak radost z ceny měla třeba i třída 
„Motýlků“ z MŠ Borská. Další soutěže připravujeme. 

Iva Křižková, městská knihovna 
   

 

Fotografie oceněných dýní 
 
 

 
 

Holčičky ze třídy Motýlků pózují u vyrobených dýní 
 

 
 

Kluci ze třídy Motýlků ukazují dárky, které získali za účast 
v soutěži 
 

 



INFORMACE Z KLUBU SENIORŮ 
 

Bohužel nás situace zahnala zase do domovů, takže 
jsme se mohli sejít pouze v září. Místo původně plánova-
ného programu jsme zařadili na jaře neuskutečněnou 
akci - Setkání s knihovnou a knihovnicí. Zase, jako ob-
vykle, byla paní Křižková na nás dobře připravena a bavili 
jsme se u testů a při jejich hodnocení. Domluvili jsme sice 
na začátek prosince akci předvánoční výzdoba, ale jak to 
tak vypadá, tak nám nebude souzeno se sejít. To je ne-
výhoda ohrožené skupiny. 
V září jsme ještě stihli zahájit podzimní semestr Virtuální 
univerzity třetího věku, ale další přednášky už musíme 
absolvovat pouze doma u svých počítačů. Chybí nám 
společnost ostatních studentů a spolupráce. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 

STŘÍPKY Z FARNOSTI 
 

V srpnu se nám podařilo díky městu Bor a Správě zámku 
o začlenění prohlídky zdejší Lorety v rámci prohlídek 
zámku. Děkujeme městu Bor i zaměstnancům zámku za 
spolupráci a vstřícnost. 
V sobotu 19. 9. proběhl úspěšně, i když v omezených 
podmínkách, Loretánský den za přítomnosti generálního 
vikáře Jakuba Holíka. Jeho součástí byl i benefiční kon-
cert v kostele sv. Mikuláše (Tachovský chrámový sbor a 
varhaník Florian Löw), jehož výtěžek byl věnován na 
opravu zdejších varhan. Všem, kteří se podíleli na přípra-
vě i účasti, upřímně děkujeme. 
Veřejné mše svaté jsou do odvolání kvůli koronavirové si-
tuaci zrušeny, aktuální info najdete ve vývěsce před 
kostelem nebo na webových stránkách farnosti Bor. 

Marie Fantová, fara Bor 
 

 
 

Mše v borské Loretě 
 

 
 

Pořadatelé Loretánského dne před kostelem sv. Mikuláše   

MČR V TERÉNNÍ LUKOSTŘELBĚ 
 
 

Poslední disciplínou v lukostřelbě na závěr sezóny je te-
rénní lukostřelba. Je to střílení na 24 terčů 
umístněných v terénu v různých vzdálenostech od pěti 
do padesáti metrů. Velikosti terčů jsou 20, 40, 60 a 80 
cm. U dvanácti terčů střelec nezná vzdálenost, musí ji 
odhadnout. Dalších dvanáct terčů je označeno vzdále-
ností na metě. Je to disciplína náročná, střílí se z kopce, 
do kopce, ze srázu, přes řeku nebo rybník a za každého 
počasí. A to bylo obzvlášť nevlídné na MČR v Plzni, kte-
rého se 26. září 2020 zúčastnila jediná zástupkyně 
Lukostřeleckého klubu Tachov Kristýna Drapáková, 
starší žákyně z Boru. Celý závod nepřetržitě pršelo. 
Kristýnka za podpory trenéra, který jí poskytoval dočasné 
útočiště pod deštníkem a ohřátí rukou v čepici, přesto 
mokrá a vymrzlá dokázala v náročném závodě zvítězit. 
Získala zlatou medaili. Za to jí patří veliké uznání a 
poděkování. Druhá skončila Kristýna Mužíková ze Stří-
bra a třetí Ema Navrátilová z Kostelce na Hané.  
 

 
 

Kristýna Drapáková (druhá zleva) na stupni vítězů  
 

 
Kateřina Drapáková (první zprava) na stupni vítězů 
                                                                                   
Daleko lépe vyšlo počasí 2. - 4. října 2020, kdy se konalo 
MČR dospělých v terénní lukostřelbě na zámku Kozel 
u Plzně. Zúčastnilo se 133 střelců z 28 klubů z celé 
ČR. LK Tachov vyslal pět střelců z řad dospělých. 
V sobotu se v silné konkurenci kvalifikovali do dalších 
soubojů pouze tři závodníci. V neděli se pokračovalo 
v eliminacích a vyvrcholením bylo finále o medaile. 
V kategorii seniorů získal stříbrnou medaili Miloš Milfait z 
LK Tachov. První skončil Boris Gruntolád z LK Ostrava, 



třetí Zbyněk Ambrož z LK Plzeň. Jiří Altman z LK Ta-
chov skončil pátý. V kategorii muži se nejlépe umístil 
Michal Krynický na sedmém místě a Jaroslav Šmejkal 
skončil patnáctý. V kategorii ženy se do finále dostala 
Kateřina Drapáková z Boru. V napínavém souboji 
s mnohanásobnou mistryní MČR a reprezentantkou ČR 
Martinou Mackovou prohrála. Bojovala poté o bronzovou 
medaili. To se jí nepovedlo a skončila nakonec čtvrtá. 
Ale i to byl obrovský úspěch pro Kateřinu. Této soutěže 
se zúčastnila poprvé. Zlato získala Zuzka Mulerová z LK 
Kyšice, stříbro Martina Macková z LK Start Praha, bronz 
Jarmila Kučerová z Olomouce.                                                                                                
Lukostřelecký klub Tachov tak ukončil letošní luko-
střeleckou sezónu se ctí a s pěknými výsledky, za to 
je potřeba poděkovat všem členům. 
                   

Jaroslav Juran, předseda a trenér LK Tachov                                           
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